Hacker "Bargaining With the State" 1855 *Mich. L. Rev.* (1994) 92. הרשימה מהווה ביקורת על הספר *Bargaining With the State* (1993), מאת פרופ' Richard Epstein.
- 3 *Western Union Tel. v. Kansas* (1910) 216 U.S.1,53. (דעת מיעוט). ראה גם את הרשימה הנזכרת בהערה 2 לעיל.
- 4 לדוגמא, סעיף 14(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118, מקנה לבית-המשפט שיקול-דעת לבטל חוזה מחמת טעות שלא היתה ידועה לצד השני. במסגרת זו יכול בית-המשפט להיעתר לבקשה או לסרב לה בכפוף לתנאים: ד' פרידמן ונ' כהן חוזים (תשנ"ג-1992, כרך ב') 720 ואילך.
- 5 הסייגים נובעים חלקם מעקרון תום-הלב, חלקם מתקנת-הציבור וחלקם מהוראות סטטוטוריות. לדוגמא, פלוני שוקל שכירת עובד לבית-המלאכה שלו. יש לו שיקול-דעת מוחלט בשאלה אם לשכור עובד אם לאו. אולם אם יחליט לשכור עובד, יהיה שיקול-הדעת שלו ככל הנוגע לתנאי התעסוקה כפוף למגבלות החקיקה הקוגנטית הנוגעת לנושא (ימי חופשה, פיצויי פיטורין ועוד) ואפילו הסכמה מפורשת מצד העובד לא תשחרר אותו ממגבלות אלה. ועוד דוגמא, הפעם מריני צוואות. לכל אדם שיקול-דעת מוחלט אם לכתוב צוואה אם לאו. ואם כחר לכתוב צוואה יש לו שיקול-דעת בקביעת היורשים. מכאן גם שיכול לקבוע תנאים לירושה או להטיל חיוב ביחס למה שניתן מן העיזבון (סעיף 45 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63). עם זאת ניתן לתאר אפשרות שהתנאי או החיוב יהיו בטלים ועם זאת תעמוד ההענקה בתוקפה (ס' 38 לחוק הירושה).

- במסגרת שיקול-דעת. אתייחס אך ורק לשאלה המתעוררת בהקשר לשירות הצבאי. לצה"ל ניתן כוח שליטה אדיר על עשרות אלפי צעירים וצעירות. הם משרתים במסגרתו מכוח חוק שירות חובה.

נקודה זו זורה אור על היבט נוסף של ההתחייבות לשרת בצבא, שהיא התחייבות הנאכפת באמצעות החוק הפלילי ויש לה השלכה ישירה על החופש של הפרט. השאלה אם עשויה להיות לחוק-היסוד: כבוד-האדם וחירותו השלכה לא הועלתה על-ידי הצדדים ולא נדונה בפסק-הדין. אף אני לא ארחיב עליה את הדיבור.

6 סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16.

(7) בבג"צ נתן ציין השופט חשין כי על מנת לעמוד בדרישת הסבירות יש להראות לפחות מתאם בין אורך ההכשרה, לאורך השירות הנוסף. בעניין הנוכחי היה מדובר בקורס קצר בן שישה שבועות בלבד, כאשר התנאי (או התמורה) שנדרש היה שישה חודשי שירות נוספים בתנאי שירות חובה. חוסר הפרופורציה בין השניים בולט לעין.

דאוי גם לשים לב לכך שאם יימצא צד שלישי כזה, שיוכה בבג"צ, תהיה התוצאה שצעירים במעמד העותרים ישוחררו מהתחייבותם, אף שאכלו מן הפרי. ההבחנה היחידה בין המקרים תהיה שלא ידם היא שעשתה את המעשה.

אפשרות נוספת, הנראית בעיני עדיפה, שכן היא מתמודדת בגלוי עם הנושא, היא לאפשר בעתיד פנייה של צעירים במעמדם של העותרים, מבלי שיידחו על

12 סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

הסף. השיקול שבכוחו להצדיק אפשרות זו הוא שכנגד הפגם בצעדו של מי שמבקש להתנער מהתחייבותו, יש לבחון את הרופי של מי שהחתים אותו על התחייבות שלא היה לה מקום. במקרה הנוכחי לא נקט בית-המשפט עמדה זו, אולם צריך לקוות שהגישה כלפי שלטונות הצבא תוחמר בעתיד, לאחר שפסק-הדין הנוכחי הבהיר להם, שאין להם חופש מוחלט לנהוג לפי תנאי השוק ביחס למקצועות המבוקשים.